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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α
Από το 3/14.02.2017 πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

Φαρσάλων

ΘΕΜΑ   3: «Έκφραση αντιρρήσεων για την διαδικασία ανάρτησης & κύρωσης των 
Δασικών Χαρτών».

Αριθ. Απόφ.  43/2017

Στα Φάρσαλα και  στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα Τρίτη 14 Φεβρουαρίου 

2017  και  ώρα  19:00  συνήλθε  σε  συνεδρίαση  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  Φαρσάλων 

(άρθρο 67 του Ν. 3852/2010) μετά από τη με αριθμό 1614/10.02.2017 έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου, για συζήτηση και λήψη απόφασης στο παραπάνω θέμα.

Πριν  την  έναρξη  της  συνεδρίασης,  ο  Πρόεδρος  κάλεσε  το  συμβούλιο  να 

εγκρίνει  ή  όχι  τη  συζήτηση,  του  θέματος  ως  εκτός  ημερήσιας  διάταξης.  Το 

συμβούλιο αποφάσισε ομόφωνα να συζητηθεί ως θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης.

Παρόντος του Δημάρχου κ.  Αριστομένη Καραχάλιου,  διαπιστώθηκε από 

τον  Πρόεδρο  του  δημοτικού  συμβουλίου,  ότι  για  το  παραπάνω  θέμα  της 

ημερήσιας  διάταξης,  υπάρχει  η  νόμιμη  απαρτία,  δεδομένου  ότι  σε  σύνολο  27 

μελών παραβρέθηκαν:

Δημοτικοί σύμβουλοι: 

Παρόντες Απόντες
1 Νικολάου Βάιος (Πρόεδρος) 1 Τσιάμπας Σπυρίδων
2 Μπαμπανίκας Δημήτριος 2 Γιαχνής Κων/νος
3 Τριανταφύλλου Νικόλαος 3 Πουλαράκης Σταύρος
4 Ταστεμίρογλου Σοφία 4 Αγγελακόπουλος Γεώργιος
5 Δερλός Κων/νος 5 Καπετάνος Χρήστος
6 Παπαγεωργίου Χριστόδουλος 6 Γκίζας Δημήτριος
7 Βασιλείου Ιωάννης 7 Αρσενόπουλος Γεώργιος
8 Παναγιωτοπούλου Κυριακή

αν  και  κλήθηκαν  νόμιμα  δεν 
παραβρέθηκαν.

9 Μπένου Κων/ντία
10 Συροπούλου Δέσποινα
11 Κυριαζής Απόστολος
12 Χολέβας Ηλίας
13 Χατζηπλή Σοφία
14 Γκατζόγιας Νικόλαος
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15 Νταφόπουλος Γεώργιος 
16 Παπανικολάου Κων/νος

17
Ίφου Μαρία (προσήλθε στη 
συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 
5ου θέματος & απουσίαζε κατά τη 
συζήτηση του 17ου θέματος της 
ημερήσιας διάταξης)

18 Πατσιούρας Βασίλειος
19 Κατσιαούνης Ευάγγελος
20 Τασόκας  Κων/νος

Στη  συνεδρίαση  παραβρέθηκε  και  ο  Ευάγγελος  Μπετχαβάς  δημοτικός 

υπάλληλος για την τήρηση των πρακτικών.

Για το παραπάνω θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο 

στο  Δήμαρχο  ο  οποίος  ζήτησε  από  τους  επικεφαλής  των  παρατάξεων  του 

δημοτικού  συμβουλίου  να  συνταχθεί  ένα  ψήφισμα  αντιρρήσεων  για  την 

διαδικασία ανάρτησης & κύρωσης των Δασικών Χαρτών, οι οποίοι  δημιούργησαν 

πολλά προβλήματα που θίγουν όχι μόνο τους αγρότες της περιοχής μας, αλλά και 

τον ίδιο τον Δήμο μας.

Το  ψήφισμα  που  θα  συνταχθεί  να  αποσταλεί  στο  Υπουργείο  Ενέργειας  και 

Περιβάλλοντος,  στο  Υπουργείο  Εσωτερικών,  στην  Αποκεντρωμένη  Διοίκηση 

Θεσσαλίας, στα τοπικά Μ.Μ.Ε. και στους βουλευτές του νομού Λάρισας

Τέλος  πρότεινε  να  ορισθούν  ως  υπεύθυνοι  σύνταξης  του  ψηφίσματος 

ορίστηκαν  ο  ίδιος  και  οι  δημοτικοί  σύμβουλοι:  Χατζηπλή  Σοφία,  Κατσιαούνης 

Ευάγγελος & Τασόκας Κων/νος.

Το  Δημοτικό  Συμβούλιο  Φαρσάλων  συζήτησε  διεξοδικά  το  θέμα  που  αφορά 

στην  ανάρτηση  και  κύρωση  των  Δασικών  Χαρτών  και  επανέλαβε  την  πάγια  και 

σταθερή  θέση  του,  ότι  η  επίλυση  των  μεγάλων  ζητημάτων,  που  απασχολούν  την 

κοινωνία  μας,  πρέπει  να  επιλύονται  μέσα  από  οργανωμένο  διάλογο  μεταξύ  της  

κυβέρνησης,  των  κομμάτων,  των  αρμόδιων  φορέων  και  της  Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης.

Η  ολοκλήρωση  των  Δασικών  Χαρτών  και  του  Εθνικού  Κτηματολογίου  στον  τόπο 

μας,  είναι  αναγκαία  προς  διασφάλιση  της  δημόσιας  περιουσίας,  της  δημοτικής, 

αλλά και της περιουσίας του πολίτη.
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Με βάση τις παραπάνω διαπιστώσεις,  το Δημοτικό Συμβούλιο:

α.  Στηρίζει  την  πρωτοβουλία  προς  οριστικοποίηση  των  Δασικών  Χαρτών,  για  να 

διαμορφωθεί και στο Δήμο μας ξεκάθαρη εικόνα των χρήσεων γης.

β.  Διαφωνεί  με  τη  μεθοδολογία  και  την  ταχύτητα  (χρόνος,  προθεσμίες)  των 

διαδικασιών, που επιλέχθηκαν.

γ.   Ζητά  την  αναστολή  της  κύρωσης  των  Δασικών  Χαρτών  και  τη  δυνατότητα 

υποβολής  αντιρρήσεων  μέχρι  το  τέλος  του  2017,  για  να  εξετασθούν  και  να 

επιλυθούν  τα  προβλήματα  που  εντοπίζονται  σε  αγροτικές  ιδιοκτησίες  (Ο.Σ.Δ.Ε), 

ολοκληρωμένους  αναδασμούς,  παραχωρήσεις  σε  ακτήμονες,  χαρακτηρισμένους 

βοσκότοπους (δημοτικοί  και  ιδιωτικοί),  χαρακτηρισμένες  δημοτικές  εκτάσεις  και 

εκμισθωμένες προς καλλιέργεια εκτάσεις, οριοθέτηση αστικών περιοχών, αλλά και 

δημόσιες εκτάσεις, αυθαίρετα καταπατημένες.

δ.  Να απαλειφθεί η υποχρέωση καταβολής του ειδικού τέλους αντιρρήσεων.

ε. Να επαναπροσδιοριστεί ο ρόλος των Δασαρχείων και να στελεχωθούν αυτά επαρκώς, 

για να καλύψουν τις αναγκαίες διαδικασίες και προβλήματα.

στ.  Να δοθεί  η αναγκαία  δημοσιότητα,  ενημέρωση και  διαβούλευση με τους πολίτες,  

για ορθή και δίκαιη αντιμετώπιση των σχετικών ζητημάτων.

Το  παρόν  να  αποσταλεί  στο  Υπουργείο  Ενέργειας  και  Περιβάλλοντος,  στο  Υπουργείο 

Εσωτερικών,  στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας,  στα τοπικά Μ.Μ.Ε. και  στους 

βουλευτές του νομού Λάρισας.

Μετά  το  πέρας  της  ανωτέρω  διαδικασίας,  της  συζήτησης,  και  της 

ανταλλαγής γνωμών, ο Πρόεδρος κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά.

Το δημοτικό συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη:

1) Την εισήγηση του Δημάρχου.

2) Το παραπάνω ψήφισμα.
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Αποφασίζει ομόφωνα
Εγκρίνει  το παρακάτω ψήφισμα αντιρρήσεων για την διαδικασία ανάρτησης 

& κύρωσης των Δασικών Χαρτών που έχει ως εξής: 

Το  Δημοτικό  Συμβούλιο  Φαρσάλων  συζήτησε  διεξοδικά  το  θέμα που αφορά στην 

ανάρτηση και κύρωση των Δασικών Χαρτών και επανέλαβε την πάγια και σταθερή 

θέση του,  ότι  η  επίλυση των μεγάλων  ζητημάτων,  που απασχολούν  την  κοινωνία 

μας, πρέπει να επιλύονται μέσα από οργανωμένο διάλογο μεταξύ της κυβέρνησης, 

των κομμάτων, των αρμόδιων φορέων και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Η  ολοκλήρωση  των  Δασικών  Χαρτών  και  του  Εθνικού  Κτηματολογίου  στον  τόπο 

μας,  είναι  αναγκαία  προς  διασφάλιση  της  δημόσιας  περιουσίας,  της  δημοτικής, 

αλλά και της περιουσίας του πολίτη.

Με βάση τις παραπάνω διαπιστώσεις,  το Δημοτικό Συμβούλιο:

α.  Στηρίζει  την  πρωτοβουλία  προς  οριστικοποίηση  των  Δασικών  Χαρτών,  για  να 

διαμορφωθεί και στο Δήμο μας ξεκάθαρη εικόνα των χρήσεων γης.

β.  Διαφωνεί  με  τη  μεθοδολογία  και  την  ταχύτητα  (χρόνος,  προθεσμίες)  των 

διαδικασιών, που επιλέχθηκαν.

γ.   Ζητά  την  αναστολή  της  κύρωσης  των  Δασικών  Χαρτών  και  τη  δυνατότητα 

υποβολής  αντιρρήσεων  μέχρι  το  τέλος  του  2017,  για  να  εξετασθούν  και  να 

επιλυθούν  τα  προβλήματα  που  εντοπίζονται  σε  αγροτικές  ιδιοκτησίες  (Ο.Σ.Δ.Ε), 

ολοκληρωμένους  αναδασμούς,  παραχωρήσεις  σε  ακτήμονες,  χαρακτηρισμένους 

βοσκότοπους (δημοτικοί  και  ιδιωτικοί),  χαρακτηρισμένες  δημοτικές  εκτάσεις  και 

εκμισθωμένες προς καλλιέργεια εκτάσεις, οριοθέτηση αστικών περιοχών, αλλά και 

δημόσιες εκτάσεις, αυθαίρετα καταπατημένες.

δ.  Να απαλειφθεί η υποχρέωση καταβολής του ειδικού τέλους αντιρρήσεων.

ε. Να επαναπροσδιοριστεί ο ρόλος των Δασαρχείων και να στελεχωθούν αυτά επαρκώς, 

για να καλύψουν τις αναγκαίες διαδικασίες και προβλήματα.
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στ.  Να δοθεί  η αναγκαία  δημοσιότητα,  ενημέρωση και  διαβούλευση με τους πολίτες,  

για ορθή και δίκαιη αντιμετώπιση των σχετικών ζητημάτων.

Το  παρόν  να  αποσταλεί  στο  Υπουργείο  Ενέργειας  και  Περιβάλλοντος,  στο  Υπουργείο 

Εσωτερικών,  στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας,  στα τοπικά Μ.Μ.Ε. και  στους 

βουλευτές του νομού Λάρισας.

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό 43/2017.
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως εξής:

     Ο Πρόεδρος                                                          Τα μέλη

  Βάιος  Νικολάου                                            (ακολουθούν υπογραφές)

Ακριβές Αντίγραφο

Φάρσαλα 21.02.2017 

  
Ο   Π ρ ό ε δ ρ ο ς 

Βάιος  Νικολάου 
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